
 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 20 Chwefror 

2019 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddESS@cynulliad.cymru
------ 

 

 

 

 

Rhag-gyfarfod preifat (9.15-9.30) 

 

 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

 

 

2 Papurau i'w nodi 

 (Tudalennau 1 - 7)  

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-06-19(P1) Llythyr gan Caedirydd at y Banc Datblygu Cymru 

EIS(5)-06-19(P2) Llythyr gan Caedirydd at y Weindog yr Economi a 

Thrafnidiaeth 

 

 

 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Datblygu Trafnidiaeth Cymru yn y dyfodol: Trafnidiaeth 

Gyhoeddus a Theithio Llesol 

(9.30-10.30) (Tudalennau 8 - 46)  

Christine Boston, Cyfarwyddwr Cymru, Community Transport Association   

Steve Brooks, Cyfarwyddwr Cenedlaethol Cymru, Sustrans Cymru 

John Pockett, Cyfarwyddwr, Confederation of Passenger Transport Cymru 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-06-19(P3) Papur Briffio’r Gwasanaeth Ymchwil 

EIS(5)-06-19(P4) Ymateb gan Community Transport Association (Saesneg yn 

unig) 

EIS(5)-06-19(P5) Ymateb gan Sustrans, Cycling UK, Living Streets 

EIS(5)-06-19(P6) Ymateb gan Confederation of Passenger Transport Cymru 

(Saesneg yn unig) 

 

 

Egwyl (10.30-10.45) 

 

 

4 Datblygu Trafnidiaeth Cymru yn y dyfodol: Buddiannau teithwyr 

(10.45-11.30) (Tudalennau 47 - 61)  

Barclay Davies, Cyfarwyddwr, Bus Users Cymru  

Linda McCord, Uwch Reolwr Rhanddeiliaid, Transport Focus  

David Beer, Rheolwr Rhanddeiliaid, Transport Focus 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-06-19(P7) Ymateb gan Bus Users UK 

EIS(5)-06-19(P8) Ymateb gan Transport Focus (Saesneg yn unig) 

 

 

 



 

5 Datblygu Trafnidiaeth Cymru yn y dyfodol: Cyrff Proffesiynol a 

Chynrychiadol 

(11.30-12.30) (Tudalennau 62 - 79)  

Dr Roisin Willmott, Cyfarwyddwr, Royal Town Planning Institute Cymru 

Dr Llŷr ap Gareth, Uwch Gynghorwr Polisi, Federation of Small Businesses 

Cymru 

Chris Yewlett, Cadeirydd Grŵp Dwyrain Cymru, Chartered Institute of 

Logistics and Transport Cymru 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-06-19(P9) Ymateb gan Royal Town Planning Institute Cymru (Saesneg 

yn unig) 

EIS(5)-06-19(P10) Ymateb gan Federation of Small Businesses Cymru 

(Saesneg yn unig) 

EIS(5)-06-19(P11) Ymateb gan Chartered Institute of Logistics and Transport 

Cymru (Saesneg yn unig) 

 

 

 

Ôl-drafodaeth breifat (12.30-12.35) 



7 Chwefror 2019 

Annwyl Giles  

Craffu ar yr adroddiad blynyddol gyda Banc Datblygu Cymru 

Ysgrifennaf i ddiolch i chi a'ch cydweithwyr am fynychu cyfarfod y Pwyllgor heddiw i drafod 
y cynnydd o ran gweithgareddau Banc Datblygu Cymru gyda'r Aelodau. Roedd yn dda 
clywed stori gadarnhaol am gynnydd y Banc yn erbyn targedau buddsoddi hyd yma, a 
gweld cyflwyniad mwy tryloyw o wybodaeth ariannol yn yr adroddiad blynyddol, sef 
rhywbeth yr oedd y Pwyllgor wedi'i argymell y llynedd.  

Yn syth ar ôl sesiwn graffu fore heddiw, cafodd y Pwyllgor dystiolaeth ar gyfer ymchwiliad 
newydd i rwystrau ar gyfer cwmnïau adeiladu cartrefi bach, ac felly roedd tystiolaeth y Banc 
Datblygu am fenthyca o dan y Gronfa Datblygu Eiddo a'r Gronfa Safleoedd Segur yn 
arbennig o ddefnyddiol inni.  

Un o'r materion a gododd o'n sesiwn gyda Ffederasiwn Busnesau Bach Cymru, Ffederasiwn 
y Meistr Adeiladwyr Cymru a Hygrove Homes oedd yr effaith gadarnhaol y mae'r ddwy 
gronfa hynny, yn enwedig y Gronfa Datblygu Eiddo, wedi'i chael yn cynorthwyo'r 
chwaraewyr presennol yn y sector adeiladu cartrefi drwy ddarparu hylifedd. Nodwyd, 
oherwydd nad yw cymorth ariannol ar gael hyd nes bod caniatâd cynllunio wedi'i roi, mae 
hyn yn atal llawer o fusnesau bach rhag mynd i mewn i'r sector adeiladu cartrefi, ac maent 
yn aros yn gweithio mewn meysydd eraill megis atgyweiriadau neu welliannau i'r cartref yn 
lle hynny. Fodd bynnag, gwnaethoch ddweud bod y Banc Datblygu wedi rhoi benthyg 
cyfalaf gweithio i fusnesau mwy o faint yn fwy cyffredinol, a allai helpu tuag at gostau 
cynllunio.  

Giles Thorley 
Prif Weithredwr, Banc Datblygu Cymru 

EIS(5)-06-19(P1)

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



 

Hefyd, roedd Ffederasiwn y Meistr Adeiladwyr Cymru yn argymell yn gryf y gallai cynyddu'r 
trothwy ar gyfer diffinio 'datblygiad mawr', o 10 uned o dai i rywbeth yn agosach at 50, 
helpu cwmnïau adeiladu cartrefi llai rhag dod yn rhan o'r farchnad oherwydd y broses 
gynllunio llai beichus a chostus islaw'r trothwy hwn. Byddai'r Pwyllgor yn ddiolchgar o gael 
barn Banc Datblygu Cymru ar y materion hyn, i'w ystyried fel rhan o'i ymchwiliad cyfredol. 

Mae'r Pwyllgor yn edrych ymlaen at graffu ar adroddiad blynyddol y Banc Datblygu ar 
gyfer y flwyddyn 2018-19 yn y dyfodol. Mae'r Pwyllgor yn nodi y bydd rhagor o wybodaeth 
am ddangosyddion perfformiad allweddol, gan gynnwys allyriadau carbon a dangosyddion 
cydraddoldeb, yn cael ei chynnwys mewn adroddiad effaith gan y Banc ar gyfer 2019-20, 
ond byddai unrhyw ddata ychwanegol ar gyfer y flwyddyn 2018-19 y gellir eu darparu i'r 
Aelodau yn ddefnyddiol, i'w helpu i feincnodi'r effeithiau hynny. Yn yr un modd, byddai'r 
Pwyllgor yn ddiolchgar o gael unrhyw ddadansoddiad sydd gan y Banc ar ansawdd y 
swyddi y mae'n eu creu a'u diogelu, a sut y mae hyn yn cymharu â blynyddoedd blaenorol. 

Mae'r Pwyllgor hefyd yn edrych ymlaen at weld adroddiadau pwrpasol y Banc Datblygu ar 
gyllid allforio a chlystyrau ecwiti maes o law. 

 

Yn gywir  

 

 

 

 

Russell George 
Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 

EIS(5)-06-19(P1)

Tudalen y pecyn 2



 

 

EIS(5)-06-19(P2) 

 

 

 

15 Chwefror 2019 

 

Annwyl Weinidog,  
 

Bargeinion Dinesig a Thwf i Gymru 

Ar 23 Ionawr a 31 Ionawr 2019, clywodd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau y 
Cynulliad dystiolaeth gan y rhai sy'n gyfrifol am ddatblygu Bargen Ddinesig 
Prifddinas-Ranbarth Caerdydd, Bargen Ddinesig Bae Abertawe, Bargen Ddinesig
[...]
gan Fargen arall (e.e. cyflogaeth yn y 
Canolbarth o ganlyniad i'r Ganolfan Gwyddoniaeth Dur ym Margen Ddinesig Bae 
Abertawe), ond er gwaethaf rhannu dysg rhwng yr arweinwyr Bargen amrywiol, 
mae gan y Bargeinion ffiniau daearyddol. A oes perygl y bydd cyflawni 
gweithredoedd ar lefel ranbarthol drwy Fargeinion Dinesig a Thwf yn creu 'silos 
twf' sy'n gweithio yn erbyn ymdrechion ehangach gan Lywodraeth Cymru, ac yn 

Tudalen y pecyn 6



 

wir Llywodraeth y DU, i ysgogi twf economaidd ar lefel genedlaethol yng 
Nghymru, ac ar draws y DU gyfan? 

Yn olaf, nododd y Pwyllgor fod ymgynghoriaeth yn Surrey wedi cael ei phenodi i 
gynnal adolygiad cyflym o Fargen Ddinesig Bae Abertawe, a bod cwmni 
peirianneg rhyngwladol Americanaidd, AECOM, wedi'i gomisiynu gan 
Bartneriaeth Tyfu'r Canolbarth i lunio Strategaeth Economaidd ar gyfer y 
rhanbarth. Hoffai'r Pwyllgor ofyn i'r ddwy lywodraeth beth oedd y rhesymeg dros 
benodi ymgynghorwyr o'r tu allan i Gymru i wneud y gwaith hwn, a pha 
ystyriaeth a roddwyd i annog ceisiadau o fewn Cymru drwy'r broses gaffael? 

Fel y nodwyd uchod, anfonwyd y llythyr hwn hefyd at y Gwir Anrhydeddus Alun 
Cairns AS, Ysgrifennydd Gwladol Cymru. Edrychaf ymlaen at eich ymateb. 
 

Yn gywir,  

 

 

 

 

Russell George 
Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 

Tudalen y pecyn 7



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 8

Eitem 3



EIS(5)-06-19(P4) 

Evidence from Community Transport Association 
 

About us 

The Community Transport Association (CTA) is a national charity that represents and 
supports providers of community transport: thousands of local charities and 
community groups across the UK that all provide transport services that fulfil a social 
purpose and community benefit. 

We are for, and about, accessible and inclusive transport. 

For many passengers, community transport operators are the lifeline that connects 
them to their communities when no other transport is possible; be that for work, for 
edu
[...]
l i 
gynghorau/awdurdodau trafnidiaeth rhanbarthol lle mae diffyg ar hyn o 
bryd – ac ar yr un pryd, dylai awdurdodi’r ERMs ac INMs y mae’r cyrff hynny 
yn eu cynnig. Byddai tynnu’r rôl hon oddi ar ysgwyddau Llywodraeth Cymru 
yn ei ryddhau i ganolbwyntio ar ddyrannu adnoddau a chydlynu polisi, e.e. 
integreiddio polisi teithio llesol gyda meysydd polisi eraill y tu allan i 
drafnidiaeth (e.e. iechyd, amgylchedd, materion gwledig ac ati). Beth 
bynnag, dylai TrC sicrhau bod canllawiau’r Ddeddf Teithio Llesol yn cael eu 
harfer yn gyson yn yr holl brosiectau y mae Llywodraeth Cymru neu TrC yn 
gyfrifol yn uniongyrchol amdanynt, yn cynnwys cynlluniau sydd yn 
ymwneud â rhwydweithiau traffyrdd a phriffyrdd Cymru.  

7. Os bydd cyfrifoldebau dros deithio llesol yn parhau i fod yn gymharol 
ddatganoledig, dylai TrC hefyd allu gweithredu fel canolwr pan fo 
rhanddeiliaid lleol yn cwyno am fethiant honedig cynghorau neu 
awdurdodau trafnidiaeth rhanbarthol i gadw at safonau dylunio’r Ddeddf 
Teithio Llesol. Gallai wneud dyfarniadau nas gorfodir ar gyfiawnhad y 
cwynion hynny, mewn modd a fyddai’n caniatáu i gwynion camweinyddu 
neu heriau cyfreithiol gael eu gwneud pe bai’r awdurdod perthnasol yn 
esgeuluso ei ddyfarniadau heb gyfiawnhad dilys.   

8. Yn ogystal â seilwaith, dylai TrC feddu ar fecanwaith i gefnogi rhaglenni 
Newid Ymddygiad a chyllid refeniw ar gyfer hyrwyddo teithio llesol a 
chyflawni gwell cydbwysedd yn y rhaniad moddol ar draws gyllido 
trafnidiaeth yng Nghymru  

9. Mae angen i Drafnidiaeth Cymru arwain trwy esiampl fel mudiad, gan 
wreiddio rhaglen newid ymddygiad o fewn eu gweithle i gefnogi ac annog 
eu gweithwyr i deithio’n gynaliadwy.   

10. Dylai TrC hefyd fod â chysylltiadau cadarn i’r broses gynllunio a dylai allu 
dylanwadu ar gynllunio defnydd tir a newid cymdeithasol i sicrhau bod 
rhaglenni datblygu ac adfywio yn cael eu hintegreiddio’n effeithiol i 
rwydweithiau trafnidiaeth gyhoeddus a theithio llesol ac nad ydynt yn ffafrio 
siwrneiau 
[...]
ales to 
overcome those barriers and each take a constructive part in looking at the future 
of transport infrastructure in Wales.    

 

Tudalen y pecyn 77



EIS(5)-06-19(P11) 

Evidence from Chartered Institute of Logistics and Transport 
Wales 

Governance structures 

 CILT Cymru Wales sees the establishment of Transport for Wales (TfW) as a 
delivery body as a positive step in improving transport infrastructure and 
operations across Wales. 

o It can take a longer term view on transport investment providing the 
five year funding settlement is maintained. 

o It provides a degree of separation between policy making and its 
delivery. 

o Combined, these help to smooth out policy changes driven by 
political agendas. 

o Being a separate body means that it can have a focus purely on 
transport rather than the wider briefs within which transport sits. 

 Going forward, we would like to see TfW take on a role similar to that 
adopted by Transport for London (TfL), whereby a single organisation has 
oversight of the transport network in Wales 

 However, because TfW covers a larger geographical area and a broader 
range of journey types than TfL, there is also the need for more localised 
management of transport operations. 

 There are also questions around how certain transport operations (e.g. 
seaports and airports) might fit within this framework. 

 However, the Welsh Government should still provide the wider policy 
framework against which TfW and other organisations then seek to deliver. 
 

Regional Transport Consortia/Joint Transport Authorities 

 The previous four Regional Transport Consortia generally proved to be 
effective in directing transport investment at a localised level. Each adopted 
approaches that were relevant to their geographical areas and recognising 
the differing transport requirements. 

 Therefore, CILT Cymru Wales would strongly advocate their re-introduction, 
but as Joint Transport Authorities, and are encouraged by the
[...]
ment of a specific skills academy at all levels from 
Apprenticeship to experienced hires (from other sectors) in transport related 
skills sets in Wales. This is a subject which is rarely mentioned yet is 
fundamental to the sustainability of improving the mobility outcomes for 
the citizens and industrial users in Wales. This should be across both public 
and private sectors to develop a pipeline of skills and talent for the future 
development of transport in Wales which is a critical enablement for the 

Tudalen y pecyn 82



sustainability and growth of the Welsh Economy. Transport for Wales could 
take a leadership role in delivering this. 

 

Tudalen y pecyn 83


	Agenda
	2 Papurau i'w nodi
	EIS(5)-06-19(P2) Llythyr gan Caedirydd at y Weindog yr Economi a Thrafnidiaeth

	3 Datblygu Trafnidiaeth Cymru yn y dyfodol: Trafnidiaeth Gyhoeddus a Theithio Llesol
	EIS(5)-06-19(P4) Ymateb gan Community Transport Association (Saesneg yn unig)
	EIS(5)-06-19(P5) Ymateb gan Sustrans, Cycling UK, Living Streets
	EIS(5)-06-19(P6) Ymateb gan Confederation of Passenger Transport Cymru (Saesneg yn unig)

	4 Datblygu Trafnidiaeth Cymru yn y dyfodol: Buddiannau teithwyr
	EIS(5)-06-19(P8) Ymateb gan Transport Focus (Saesneg yn unig)

	5 Datblygu Trafnidiaeth Cymru yn y dyfodol: Cyrff Proffesiynol a Chynrychiadol
	EIS(5)-06-19(P10) Ymateb gan Federation of Small Businesses Cymru (Saesneg yn unig)
	EIS(5)-06-19(P11) Ymateb gan Chartered Institute of Logistics and Transport Cymru (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a 

Sgiliau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 20 Chwefror 

2019 

Amser: 09. - 12.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5293 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Russell George AC (Cadeirydd) 

Hefin David AC 

David J Rowlands AC 

Jack Sargeant AC 

Bethan Sayed AC 

Joyce Watson AC 

Tystion: 

John Pockett, Confederation of Passenger Transport 

Steve Brooks, Sustrans Cymru 

Christine Boston, Community Transport Association Cymru 

Barclay Davies, Defnyddwyr Bysiau Cymru 

David Beer, Transport Focus 

Linda McCord, Transport Focus 

Dr Roisin Willmott, Cyfarwyddwr Cenedlaethol, Royal Town 

Planning Institute Cymru 

http://senedd.tv/


Llŷr ap Gareth, Federation of Small Businesses Cymru 

Chris Yewlett, Chartered Institute of Logistics and Transport 

Staff y Pwyllgor: 

Lara Date (Ail Glerc) 

Robert Lloyd-Williams (Dirprwy Glerc) 

Andrew Minnis (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Vikki Howells AC 

Nid oedd dirprwyon ac ni ddatganwyd buddiannau 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Nododd y Pwyllgor y llythyrau. 

3 Datblygu Trafnidiaeth Cymru yn y dyfodol: Trafnidiaeth Gyhoeddus a 

Theithio Llesol  

3.1 Atebodd Christine Boston, Steve Brooks a John Pockett gwestiynau gan aelodau'r 

Pwyllgor 

4 Datblygu Trafnidiaeth Cymru yn y dyfodol: Buddiannau Teithwyr  

4.1 Atebodd David Beer, Linda McCord a Barclay Davies gwestiynau gan aelodau'r 

Pwyllgor 

5 Datblygu Trafnidiaeth Cymru yn y dyfodol: Cyrff Proffesiynol a 

Chynrychiadol  

5.1 Atebodd Roisin Willmott, Dr Llyr ap Gareth a Chris Yewlett gwestiynau gan 

aelodau'r Pwyllgor 


